



**Агентство
«НАЛОГИ и ФИНАНСОВОЕ ПРАВО»**

Офис в Екатеринбурге: 620075, г. Екатеринбург, ул. Луначарского, дом 77 (офисное здание), 4 этаж. Тел./факс: (343) 350-12-12, 350-15-90.

Офис в Москве: 129626, г. Москва, пр. Мира, офисный центр «Парк Мира», дом 102, корпус 1, этаж 3, офисы 3009–3010.

Тел.: (495) 788-39-51, (495) 774-88-43.

www.cnfp.ru E-mail: cnfp@cnfp.ru

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о консолидированной финансовой отчетности
Публичного акционерного общества специального машиностроения и
металлургии «Мотовилихинские заводы»
за 2014 год**

Аktionерам
Публичного акционерного общества специального машиностроения
и металлургии «Мотовилихинские заводы»
и иным заинтересованным пользователям

Аудиремое лицо

Наименование:

Публичное акционерное общество специального машиностроения и металлургии
«Мотовилихинские заводы»

(далее – ПАО «Мотовилихинские заводы»)

Место нахождения:

Российская Федерация, 614014, г. Пермь, ул. 1905 года, д. 35

Государственная регистрация:

Зарегистрировано Постановлением Администрации Мотовилихинского района г. Перми от 11 декабря 1992 года № 437 (ОГРН 1025901364708)

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Агентство «Налоги и финансовое право»

Место нахождения:

620023, г. Екатеринбург, ул. Швакишская, д. 2, корп.а, оф. 38

Государственная регистрация:

Зарегистрировано Администрацией Железнодорожного района города Екатеринбурга 2 августа 1995 года за основным государственным регистрационным номером 1026602952750

Членство в саморегулируемой организации аудиторов:

Некоммерческое партнерство «Аудиторская палата России»

Регистрационный номер записи в реестре аудиторских организаций:

11201073131

Свидетельство о членстве № 9833

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ПАО «Мотовилихинские заводы» и его дочерних компаний, состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2014 года, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях собственного капитала, консолидированного отчета о движении денежных средств, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

Ответственность аудируемого лица за консолидированную финансовую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности данной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в консолидированной финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность консолидированной финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения нашего мнения.

Мнение

По нашему мнению, консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ПАО «Мотовилихинские заводы» и его дочерних компаний по состоянию на 31 декабря 2014 года, их финансовые результаты и движение денежных средств за 2014 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Директор

ООО «Агентство «Налоги и финансовое право»

квалификационный аттестат № 01-001077,

выдан в соответствии с Приказом СРО НП АПР от 10.12.2012 г. № 37

17 марта 2015 года



Е.Н. Белоусова

**3. КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 декабря 2014г.**

Наименование показателя	Отчетный период	
	2014г.	2013г.
Денежные потоки от текущих операций		
Поступления - всего	10 043 871	9 355 150
в том числе:		
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	9 198 533	7 527 403
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	94 523	101 126
прочие поступления:	750 815	1 726 621
в том числе:		
расчеты с принципалом по возмещаемым расходам	34 821	32 451
косвенные налоги	-	106 248
прочие доходы	668 574	1 576 022
субсидии по текущим операциям:	47 420	11 900
в том числе:		
субсидии по МОП	12 000	11 900
субсидии по кредитам	35 420	-
Платежи - всего	(10 129 623)	(10 278 375)
в том числе:		
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(5 594 763)	(5 358 709)
в связи с оплатой труда работников	(2 271 025)	(2 108 867)
процентов по долговым обязательствам	(1 142 839)	(941 945)
налога на прибыль организации	(878)	(48 974)
прочие платежи	(1 120 118)	(1 819 880)
в том числе:		
на выдачу подотчетных сумм	(57 517)	(84 364)
на расчеты с комиссионером	(374)	(298)
на расчеты по договорам комиссии	(32 196)	(24 135)
на благотворительные цели	(318)	(1 207)
на расчеты с таможенной	(6 681)	(-)
на приобретение иностранной валюты	(13 578)	(3 104)
на расчеты по претензиям	(1 933)	(11 534)
на расчеты по страхованию	(14 394)	(10 428)
на расчеты с внебюджетными фондами	(559 498)	(579 825)
на расчеты по налогам и сборам (кроме налога на прибыль)	(108 518)	(136 901)
на косвенные налоги	(87 858)	(-)
на прочие расходы	(237 253)	(968 084)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	(85 752)	(923 225)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Поступления - всего	241 781	132 362
в том числе:		
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	142 515	44 704
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	692	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	2 074	1 658
в том числе:		
полученные дивиденды	100	368
полученные проценты	1 974	1290

**2. КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 декабря 2014г.**

Наименование показателя	Примечание	Отчетный период	
		2014г.	2013г.
Выручка	01	8 968 619	6 722 883
Себестоимость реализации	02	(8 997 896)	(7 171 473)
Валовая прибыль (убыток)		(29 277)	(448 590)
Коммерческие расходы	02	(620 875)	(367 718)
Административные расходы	02	(558 303)	(639 793)
Прибыль (убыток) от продаж		(1 208 455)	(1 456 101)
Доходы/расходы по курсовым разницам		(1 192 168)	(68 780)
Прочие операционные доходы/расходы	03	(296 606)	(1 136 351)
Прибыль (убыток) от операционной деятельности		(1 488 774)	(1 205 131)
Финансовые доходы (расходы)	04	(1 134 984)	(921 157)
Прибыль (убыток) от потери контроля		-	904 439
Прибыль (убыток) до налогообложения		(3 832 213)	(2 677 950)
Налог на прибыль	05	511 437	254 838
Прочие		(8 768)	(4 300)
Прибыль (убыток) за период		(3 329 544)	(2 427 412)
Прочие виды совокупного дохода после начисления налога на прибыль		(3 400)	-
Совокупный доход (убыток) за период		(3 332 944)	(2 427 412)
Прибыль за период, причитающаяся		(3 332 944)	(2 427 412)
в том числе акционерам компании		(3 329 544)	(2 427 412)
неконтролирующим акционерам		-	-
Совокупный доход (убыток) за период, причитающийся		(3 332 944)	(2 427 412)
в том числе акционерам компании		(3 332 944)	(2 427 412)
неконтролирующим акционерам		-	-

Клочков Ю.Н.
Генеральный директор
26 февраля 2015г.



4. КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 декабря 2014г.

Показатель	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль (убыток)	Резервный капитал	Итого собственный капитал	Неконтролирующая доля	Итого капитал
Величина капитала на 31.12.2012г.	2 277 082	2 175 598	77 257	4 529 937	-	4 529 937
Изменение капитала за 2013г.						
Корректировка	-	2 831	(2 831)	-	-	-
Прибыль (убыток)	x	(2 427 412)	-	(2 427 412)	x	(2 427 412)
Дивиденды	x	(49 605)	-	(49 605)	x	(49 605)
Величина капитала на 31.12.2013г.	2 277 082	(298 588)	74 426	2 052 920	-	2 052 920
Изменение капитала за 2014г.						
Прибыль (убыток)	x	(3 329 544)	-	(3 329 544)	x	(3 329 544)
Прочий совокупный доход (убыток)	x	(3 400)	-	(3 400)	x	(3 400)
Изменение резервного капитала	x	74 326	(74 326)	-	x	-
Величина капитала на 31.12.2014г.	2 277 082	(3 557 206)	100	(1 280 024)	-	(1 280 024)

Ю.П.

Клочков Ю.П.
Генеральный директор

26 февраля 2015г.



1. КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 декабря 2014г.

Показатель	Примечание	Отчетная дата	
		на 31.12.2014	на 31.12.2013
АКТИВЫ			
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы	07	956 998	940 940
Гудвил	07	64 235	64 235
Основные средства	08	6 705 052	7 153 349
Авансы на приобретение внеоборотных активов	31	17 123	24 623
Материалы для создания внеоборотных активов	32	4 511	-
Инвестиционное имущество	09	65 008	201 054
Долгосрочные финансовые вложения	12	585 228	650 228
Отложенные налоговые активы	05	1 577 808	1 020 544
Долгосрочная дебиторская задолженность	14	63 803	93 707
Итого внеоборотные активы		10 039 766	10 148 680
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	15	4 328 418	4 428 733
Налог на прибыль к возмещению		11 460	12 562
Прочие налоги к возмещению из бюджета	16	370 340	381 279
Прочие оборотные активы	18	40 071	61 269
Торговая и прочая дебиторская задолженность	17	2 737 333	1 683 717
Финансовые активы, предназначенные для продажи	19	278 081	278 081
Финансовые вложения	19	431 426	424 900
Денежные средства и их эквиваленты	20	118 094	178 722
Итого оборотные активы		8 315 223	7 449 263
ИТОГО АКТИВЫ		18 354 989	17 597 943
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Акционерный капитал	21	2 277 082	2 277 082
Резервный капитал		100	74 426
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		(3 557 206)	(298 588)
Итого капитал и резервы		(1 280 024)	2 052 920
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные заемные средства	23	1 398 170	1 947 388
Отложенные налоговые обязательства	05	1 174 446	1 131 760
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		99 633	194 145
Итого долгосрочные обязательства		2 672 249	3 273 293
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные заемные средства и краткосрочная часть долгосрочных заемных средств	24	10 037 077	7 970 945
Торговая и прочая кредиторская задолженность	25	5 367 807	3 089 053
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		171 515	272 590
Расчеты с персоналом		110 118	98 111
Задолженность по прочим налогам и сборам	25	365 522	369 560
Задолженность по налогу на прибыль		-	1 224
Резервы предстоящих расходов	26	523 065	120 103
Прочие обязательства	25	387 660	350 144
Итого краткосрочные обязательства		16 962 764	12 271 730
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		18 354 989	17 597 943

Ключков Ю.П.

Генеральный директор

26 февраля 2015г.

